PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

ul

ATA DA 49= SESSÃO 2018 - ORDINÁRIA
l

Aos 28 (Vinte e oíto) dias do mês de maio do ano de 2018, às 17 horas, no Auditório Dr.

Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins,

Presentes o Desembargador Marco Villas Boas, Presidente, Desembargadora Ângela

Prudente, Vice-Presidente, os Senhores Juízes Membros Agenor Alexandre da Silva,

Rubem Ribeiro de Carvalho, Adelmar Aires Pimenta da Silva, Henrique Pereira, Ângela

Haonat e Desembargadora Etelvína Sampaio-]uíza Auxiliar. Representando a

Procuradoría Regional EleitoraL Dr. Álvaro Lotufo Manzano.Em seguida, foi aprovada

e assinada a Ata da 48a Sessão Ordinária. Após, iniciou-se o julgamento dos processos.

RECURSO ELEITORAL NA REPRESENTAÇÃO N° 0600157-35.2018.6.27.0000 -

PROPAGANDA POLÍTICA - PROPAGANDA ELEITORAL INTERNET - USO DE
PROGRAMA DO GOVERNO (RESOLVE PALMAS)
ORIGEM: PALMAS-TO
RELATORA: DESEMBARGADORA ETELVINA SAMPAIO FELIPE - IUÍZA
AUXILIAR DA PROPAGANDA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO É A VEZ DOS TOCANTINENSES
ADVOGADOSz SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA OAB/TO 2.433,

MAURICIO CORDENONZZI OAB/TO 2223-B, ALINE RANIELLE O. S.

LIMA OAB/ TO 4.458 e ROMES DA MOTA SOARES OAB/TO 982

RECORRIDOS:COLIGAÇÃO ”A VERDADEIRA MUDANÇA" e CARLOS ENRIQUE
FRANCO AMASTHA
ADVOGADOS: LEANDRO MANZANO SORROCHE, OAB-TO 4792, LEANDRO
FINELLI HORTA VIANN, OAB-TO 213SB, CLÁUDIA LOHANY NUNES OAB/TO
7881, MÁRCIO FERREIRA LINS OAB/TO 2587, LARISSA PEIGO DUZZIONI OAB/TO
6115, LARISSA PEIGO DUZZIONI OAB/TO 6115 e MARCEL CAMPOS
FERREIRA OAB/ TO 8818

PREz ALVARO LOTUFO MAZANO
DECISÂOz O Tribunal decidiu, por unanimidade,nos termos do voto da relatora,

conhecer do recurso e, no mérito, negar-lhe provimento. Ausente durante o

julgamento do feito o juiz Rubem Ribeiro de Carvalho.

REGISTRO DE CANDIDATURA N° 0600239-66.2018.6.27.0000 - RRC -

SUBSTITUIÇÃO DE CANDIDATO - VICE-GOVERNADOR - ELEIÇÕES
SUPLEMENTARES 2018

ORIGEMz PALMAS/TO
RELATORA: DESEMBARGADORA ÂNGELA PRUDENTE
REQUERENTE: MELQUISEDEC MAGALHÃES AIRES

V

ADVOG%OSÉ OSORIO SALES VEIGA- OABjTO 2. 709-A '/
,

j
L/,

./ // .

,f;:;22a//////__§7/:f7/
u ~ . <_

xl

\*-j\,\\1\› USL
~

\

Ata da 49“ Sessão Ordinária, em 28Ç5.18, às 17 horas.

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade,nos termos do voto da relatora,

deferir o pedido de Regístro de Candidatura Individual de MELQUISEDEC
MAGALHÃES AIRES ao cargo de Vice-Governador do Estado do Tocantins, nas

Eleições Suplementares 2018, pelo Partido Socialismo e Liberdade - PSOIJTO.

RECURSO ELEITORAL N° 290-85.2016.6.27.0004 - AçÃo DE INVESTIGAÇÃO
JUDICIAL ELEITORAL - CANDIDATOS - CARGO - PREFEITO - CARGO - VICE-
PREFEITO - CARGO - VEREADOR - ABUSO - DE PODER
POLÍTIC0/AUT0RIDADE - ELEITos - ELEIÇÕES 2016 - 4= ZE/ro (C0LINAs Do
TOCANTINS)
ORIGEM: COLINAS Do TOCANTINs-TO (4a ZONA ELEITORAL - COLINAS Do
TOCANTINS)
RELATORA: JUIZA ÂNGELA ISSA HAONAT
RECORRENTEz MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRENTEz JOSÉ EDSON AQUINO, (CANH0T0 DA PATROL)
ADVOGADOz LEANDRO FERNANDES CHAVES - OAB/To 2569

RECORRID0: PAULO IZAIAS PRIMQ VEREADOR ELEITO
ADVOGAD0: JEAN CARLOS PAZ DE ARAÚJO - OAB/To 2703

ADVOGADO: FLAVIANA MAGNA DE SOUZA SILVA ROCHA - OAB/TO 2268

ADVOGADAz VALÉRIA ALVES BRITO - OAB/T0 1932-8

RECORRIDOz LEANDRO COUTINHO NOLETQ CANDIDATO ELEITO
ADVOGADOz JEAN CARLos PAz DE ARAÚJO - OAB/To 2703

ADVOGADO: WYLKYSON GOMEs DE SOUSA - OAB/To 2838

ADVOGADA: ELISANGELA MESQUITA SOUSA - OAB/TO 2250

RECORRID0: JOSÉ EDSON AQUINQ VEREADOR ELEITO
ADVOGADO: LEANDRO FERNANDES CHAVES - 0AB/TO 2569

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
PRE: ALVARO LOTUFO MAZANO
DECISÃO: Feito retirado de pauta.

RECURSO ELEITORAL N° 125-98.2017.6.27.0005 - PRESTAÇÃO DE CONTAS - DE
PARTIDO POLÍTICO - PARTIDO POLÍTICO - COMIssÃo PROVISÓRIA -

COMISSÃO PROVISÓRIA DO PARTIDO PATRIA LIVRE - PPIJTO - 5° ZEfTO -

MIRACEMA DO TOCANTINS/1"O - CAMPANHA ELEITORAL - ELEIÇÕES 2016

ORIGEMz LAJEADO-TO (Sa ZONA ELEITORAL - MIRACEMA DO TOCANTINS)
RELATORA: JUIZA ÂNGELA ISSA HAONAT
RECORRENTEz PARTIDO PATRIA LIVRE - PPL/TO, COMISSÃO PROVISÓRIA
PPL/ TO (LA]EADO/ TO)
ADVOGADO: ANDRELSON PINHEIRO PORTILHO RODRIGUES - OAB/ TO 4283

RECORRIDO: JUÍZO ELEITORAL DA 5a ZONA ELEITORAL, MIRACEMA/TO
PRE: ALVARO LOTUFO MAZANO ,r

DECISÃO: A relator proferiu voto negando provimento ao recurso interposto para

manter a desaprovação das Contas do Partido Pátria Livre (PPL) de L
°

ado/TO
referentes às Eleições de 2016, e, de ofící0, complementar a Sentença r orrida para

determinar a suspensão do repasse de cotas do Fundo ParWío período de 4

quatro) meses, nos termoMgo 68,

Íâ

3° e 5° daRes
'

'"

\./

SLZ[[//
ÕM

CVKÃ rí/ Ç
\ WV b

2

E'n.° 23.463/2015, v, ,

\ '\

L Ata da 49' Sessão Ordinária, em 28.5.18, às 17 horas. 3

ultimando-se também o registro no SICO - Sistema de Informações de Contas
Eleitorais e Partidárias. Em seguida, o juiz Adelmar Aires pediu vísta dos autos.

Nada mais havendo a tratar, às 17 horas e 31 mínutos foi encerrada a Sessão. E, para

constar eu, Regína Bezerra dos Reis
A

Ã

Cretária das sessões, lavrei a

presente ata que vai assinada pelo Senhor Presidente, demais membros presentes e

Procurador Regional Eleitoral.

Palmas - TO, 1° de junho de 2018.

'A/RC0 VILLAs BOAS
Presidente _

Desembargapora ÂNGELA PRUDENTE
Vice-Presidm\1tj'/Corregedora Regional Eleitoral

a

Juíz AGENOR A W

Ouvidor R
ANDRE DA SILVA

ional Eleitoral

Vice-C0rregedor Regional Eleitoral

XCW mj u Jçí

Iuiz ADELMAR AIRES PIMENTA DA SILVA

_

,/' \u
Julz IQUE PEREIRA DOS SANTOS

Diretor Executivo da EJE
(

'

Ata da 49' Sessão Ordinária, em 28.5.18, às 17 horas.

p

Procurador Regional Eleitoral

		71 9988553322
	2021-09-23T16:59:31-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento